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κκαλλιέργεια είναι αυτό που μένει στον
άνθρωπο μετά τη γνώση. Οι ηθικές
αξίες, η κρίση, οι δεξιότητες. Κι απ’ ό,τι
φαίνεται, πολλά από τα παλιά σχολειά
της ενδοχώρας των Χανίων επιτέλεσαν
το ουσιαστικό αυτό παιδαγωγικό τους
έργο. Πρόσφεραν στους κατοίκους των
χωριών τα εφόδια ώστε να μπορούν να
αναγνωρίσουν την αξία των παλιών
σχολείων και να προσπαθούν όχι μόνο
να τα κρατήσουν στη ζωή αλλά να ενι-
σχύσουν την πολιτιστική - παιδαγωγι-
κή τους δράση.
Ετσι λοιπόν, την ώρα που η ύπαιθρος
μαραζώνει, πολλά από τα παλιά σχο-
λειά της ενδοχώρας των Χανίων “ανθί-
ζουν” ξανά χάρη στην αγάπη των κα-
τοίκων της κάθε περιοχής και μετατρέ-
πονται σε μουσεία, εκθεσιακά κέντρα,
εστίες παράδοσης και πολιτισμού,
όπως διαπιστώνουμε στο σημερινό
αφιέρωμα των “διαδρομών”.

diadromes@haniotika-nea.gr

ΝοΝο.479

Επιμέλεια: ΜΙΧΑΛΗΣ ΧAΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ιστορικός Τέχνης - Αρχαιολόγος

Humboldt Universität zu Berlin

lastjudgment1540@hotmail.com

εενας από τους πλέον διάσημους ζωγρά-
φους και χαράκτες της Γερμανικής Μεταρ-
ρύθμισης, ο Lucas Cranach θα υπάρξει ο
ευνοούμενος ζωγράφος στην αυλή του
Φρειδερίκου του Σοφού, Εκλέκτορα της
Σαξωνίας. Ο τελευταίος είχε υπάρξει προ-
στάτης του λουθηρανικού κινήματος, αλλά
και του ίδιου του Λουθήρου, ο οποίος με
τη σειρά του διατηρούσε στενή προσωπική
φιλία και με το ζωγράφο μας, έχοντας μά-
λιστα βαπτίσει ένα από τα παιδιά του.

Ο Cranach θα παραμείνει στις υπηρεσίες
των προτεσταντών Σαξονών ηγεμόνων
έως το τέλος της ζωής του, αλλά επιδει-
κνύοντας άριστο επιχειρηματικό πνεύμα δε
θα αρνηθεί να ανταποκριθεί κατά καιρούς
και στις επιθυμίες παραγγελιοδοτών της
καθολικής πίστης.

Αν και θα εκτελέσει ορισμένα πιο προσω-
πικά πορτραίτα για τους φίλους του Γερμα-
νούς ουμανιστές, όπου κυρίαρχο είναι το
νατουραλιστικό στοιχείο, ωστόσο η καλλι-
τεχνική τεχνοτροπία που έμελλε να υπάρξει
το σήμα κατατεθέν τής μανιέρας του
Cranach στα έργα του που προορίζονταν
για τους κύκλους των ευγενών, χαρακτηρι-
ζόταν κυρίως από το διακοσμητικό-καλλι-
γραφικό στοιχείο. Εκτός από τα
πολυάριθμα πορτραίτα και τις θρησκευτι-
κές παραγγελίες, το άριστα οργανωμένο
καλλιτεχνικό εργαστήριο της οικογένειας
Cranach (οι γιοι του καλλιτέχνη Hans και
Lucas Cranach ο νεότερος δραστηριοποι-
ούνταν επίσης ενεργά στην οικογενειακή
επιχείρηση που διεύθυνε ο πατέρας τους),
θα εξειδικευθεί και στην απόδοση μυθολο-
γικών σκηνών, οι οποίες με την εκλεπτυ-
σμένη προσέγγιση του θέματος του

γυναικείου γυμνού ανταποκρίνονταν στο
αυλικό γούστο της εποχής. Η γοητεία που
αυτά τα έργα ασκούσαν στους επίδοξους
αγοραστές τους έγκειται πρωτίστως στον
“σοφιστικέ” αισθησιασμό που εκπέμπουν.
Ετσι εξηγείται π.χ. η αρχαιολογικά ασύμ-
βατη με την στα μάτια μας ιδεατή εικόνα
της αρχαίας θεάς επιλογή τής απεικόνισής
της σε στυλ “αριστοκρατικό”, φέρουσα κο-
σμήματα, καπέλο εποχής και ποζάροντας
λάγνα στο θεατή.

Στο ίδιο μήκος κύματος θα πρέπει να ερ-
μηνευθεί και η παρουσία του ελαφιού που
ξεπροβάλει στο αριστερό φόντο μέσα από
τα πυκνά φυλλώματα του σκοτεινού δά-
σους, παραπέμποντας στο κυνήγι, αγαπη-
μένη ασχολία των ευγενών της εποχής.

Ούτε όμως και η ηθικοπλαστική παράμε-
τρος θα μπορούσε να απουσιάζει από τον
πίνακά μας. Αυτή η προέκταση υπογραμμί-
ζεται από την παρουσία του περιτριγυρι-
σμένου από μέλισσες μικρού Έρωτα, ενώ
το νόημα της παράστασης αποκρυπτογρα-
φεί η λατινική μετάφραση ενός κειμένου
του βουκολικού ποιητή Θεόκριτου, που ο
καλλιτέχνης έχει εντυπώσει στον ουρανό
στο άνω δεξιό άκρο του πίνακα. Στο κεί-
μενο αυτό μνημονεύεται ότι ενώ ο Ερωτας
επιχειρούσε να κλέψει μέλι από μια κυψέλη
στην κουφάλα ενός δέντρου, θα δεχθεί το
τσίμπημα μιας μέλισσας.

Στην αλληγορική προέκταση του επεισο-
δίου, έγκλημα και τιμωρία του Ερωτα πα-
ραλληλίζονται με τον πόνο που μπορεί να
υποστεί εκείνος που παρασυρμένος από τα
πάθη του αναζητά την ευκαιριακή, άμετρη
και ασυλλόγιστη ικανοποίηση του αχαλίνω-
του πόθου του.

ΕΛΙΑ ΚΟΥΜΗ
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Lucas Cranach, “Ο Ερωτας διαμαρτυρόμενος στην Αφροδίτη”, 1530, Λονδίνο, Εθνική Πινακοθήκη. 
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ΣΤΑ ΖΥΜΠΡΑΓΟΥ

Διάλεξη για την έρευναΔιάλεξη για την έρευνα
της εικονικής ραγ ατικότηταςτης εικονικής πραγματικότητας

ΣΤΟ “CABANA MARE”

Εκδήλωση στήριξης
για τα παιδιά του “Ορίζοντα”

Εκδήλωση στήριξης για τα παιδιά της πόλης μας που πά-
σχουν από καρκίνο διοργανώνει ο Σύλλογος Εθελοντικής
Προσφοράς και Στήριξης “Ορίζοντας” την Παρασκευή 25 Σε-
πτεμβρίου στις 8:30μ.μ. στο “Cabana Mare”, στην Αγία Μα-
ρίνα. Τη μουσική θα επιλέγει ο dj Βασίλης Μαυρουδής.

Τιμή εισόδου με φαγητό και ποτό: 15 ευρώ.

ΣΤΟΝ ΑΓΙΟ ΝΙΚΟΛΑΟ ΣΠΛΑΝΤΖΙΑΣ

Μνημόσυνο Μικρασιατών
Με τη συμπλήρωση 93 χρόνων από τη Μικρασιατική κα-

ταστροφή του 1922 και στο πλαίσιο των εκδηλώσεων μνή-
μης, η Αδελφότητα Μικρασιατών Ν. Χανίων πραγματοποιεί
σε συνεργασία με την Ιερά Μητρόπολη Κυδωνίας και Απο-
κορώνου χοροστατούντος του σεβασμιότατου μητροπολίτη
Κυδωνίας και Αποκορώνου Δαμασκηνού σήμερα Σάββατο
και ώρα 9π.μ. στον Ιερό Ναό του Αγίου Νικολάου Σπλάν-
τζιας, μνημόσυνο των θυμάτων της καταστροφής.  

Ολοκληρώνονται αύριο Κυριακή οι
εκθέσεις και οι εικαστικές δράσεις
του “Paleochora Art Week” που για
δύο εβδομάδες κατέκλυσαν με έργα
τέχνης κάθε γωνιά της Παλαιόχωρας. 

ΣΤΟ ΝΕΩΡΙΟ ΜΟΡΟ

Εκθεση δημιουργικής
φωτογραφίας

Εκθεση δημιουργικής φωτογραφίας του art designer και
φωτογράφου Σταύρου Ζεμπίλη θα φιλοξενηθεί στο Νεώριο
Μόρο (Ι.Ο.Χ.) από τις 24 Σεπτεμβρίου μέχρι και την 1η Οκτώ-
βρίου. Τα εγκαίνια της έκθεσης θα γίνουν την Πέμπτη 24 Σε-
πτεμβρίου στις 8μ.μ.

Η δημιουργικη φωτογραφία, στην οποία επιδίδεται τα τε-
λευταία χρόνια ο Σταύρος Ζεμπίλης, συνίσταται στον εμπνευ-
σμένο και πρωτότυπο συνδυασμό εικόνων, που η φαντασία
του καλλιτέχνη μπορεί να δημιουργήσει. Πιο συγκεκριμένα, ο
ίδιος φωτογραφίζει φυσικά και αστικά τοπία, ανθρώπινες φι-
γούρες, πρόσωπα, παλιά αντικείμενα και οτιδήποτε ερεθίζει
την καλλιτεχνική του ματιά. Στη συνέχεια, συλλαμβάνει μια
πρωτότυπη σύνθεση, την οποία υλοποιεί με ηλεκτρονική επε-
ξεργασία και ολοκληρώνει βάσει της αρχικής του σχεδίασης.
Η έμπνευσή του τροφοδοτείται από το περιβάλλον, είτε το
πραγματικό είτε εκείνο το οποίο φαντάζεται, και από ποικιλία
ερεθισμάτων. 

πό ταβέρνες, ξενοδοχεία και μπαρ μέχρι τις
πανέμορφες παραλίες της αλλά και τον βυθό
της παραλίας “Μέθεξις” με μία πρωτότυπη
υποβρύχια έκθεση. Παράλληλα, στον χώρο
της υποβρύχιας έκθεσης κάθε απόγευμα
5μ.μ. με 7μ.μ. ακούγεται υποβρύχια μουσική.
Στο πλαίσιο του φεστιβάλ πραγματοποιήθη-
καν επίσης εργαστήρια ζωγραφικής και φω-
τογραφίας, ενώ υπάρχει η δυνατότητα
οργανωμένης ξενάγησης σε όλους τους εκ-
θεσιακούς χώρους.
Η μεγάλη αυτή γιορτή της τέχνης κλείνει
αύριο Κυριακή, πανηγυρικά, με ένα πάρτι που
θα γίνει στις 7:30μ.μ. στο Δημαρχείο της Πα-

λαιόχωρας, με κλήρωση ενός έργου από τους
συμμετέχοντες καλλιτέχνες και μουσική από
dj.

Διάλεξη με θέμα “Προκλήσεις στην Ερευνα της
Εικονικής Πραγματικότητας” θα πραγματοποι-
ήσει ο διευθυντής του Εργαστηρίου Εικονικής
Πραγματικότητας της Σχολής Κινηματογράφου
του Πανεπιστημίου της Νότιας Καλιφόρνιας δρ
Βαγγέλης Λυμπουρίδης αύριο Κυριακή στις
4:30μ.μ., στο Κέντρο Φωτογραφίας & Κινημα-
τογράφου Ζυμπραγού (πρώην Δημοτικό Σχο-
λείο), Ζυμπραγού.
Παράλληλα θα γίνει παρουσίαση της βιωματι-
κής εφαρμογής της Μάσκας Εικονικής Πραγμα-
τικότητας OCULUS.
Οι παριστάμενοι θα έχουν τη δυνατότητα να
βιώσουν μέσω της ερευνητικής συσκευής OCU-
LUS την εμπειρία της Εικονικής Πραγματικότη-
τας και να αντιληφθούν τα επιτεύγματα της
έρευνας στην παγκόσμια τεχνολογία αιχμής των
οπτικοακουστικών μέσων.
Η διάλεξη και η βιωματική εφαρμογή εντάσσε-
ται στο πρόγραμμα “ΧΑΝΙaRT 2015 - Εικαστι-
κές Διαδρομές στον Νομό Χανίων” και
συνδιοργανώνεται από την Περιφέρεια Κρήτης,
την Περιφερειακή Ενότητα Χανίων, τον Δήμο

Πλατανιά, το Κέντρο Φωτογραφίας & Κινημα-
τογράφου Ζυμπραγού και το Μουσείο Σύγχρο-
νης Τέχνης Χανίων - Ελαιουργείον. Είσοδος
ελεύθερη για το κοινό.

ΣΤΗΝ ΠΑΛΑΙΟΧΩΡΑ

“Paleochora
Art Week” 

ΣΤΗΝ ΠΑΛΑΙΟΧΩΡΑ

“Paleochora
Art Week” 



Κάθε γωνιά και μια έκπληξη.
Ο παλιός κλασικός χάρτης με
τους 12 μήνες απαραίτητο
αξεσουάρ σε όλα τα σχολεία,
βιβλία και εκπαιδευτικό υλικό
από τις αρχές του προηγούμε-
νου αιώνα μέχρι σήμερα, τα
αγαπητά σε όλους ξύλινα θρα-
νία, πάμπολλες φωτογραφίες
και ένας μεγάλος όγκος δια-
γωνισμάτων, ενδεικτικών, απο-
λυτηρίων. Μπαίνοντας στο
“Μουσείο Σχολική Ζωής” στο
πρώην Δημοτικό Σχολείο της
Ποταμίδας είναι αδύνατο για
ένα ενήλικο να μην νιώσει ότι
περνούν από μπροστά του όλα

τα μαθητικά του χρόνια.
Ψυχή του Μουσείου η συν-

ταξιούχος εκπαιδευτικός Κατε-
ρίνα Ψαράκη, μάς ξεναγεί
στους χώρους του. Οσο μικρό
και αν είναι το μουσείο, τόσο
περιεκτικό και πλούσιο είναι,
το δε κτήριο αν και κατα-
σκευάστηκε το 1928 παραμέ-
νει άριστα συντηρημένο
παρότι έχουν περάσει 20 χρό-
νια από την τελευταία φορά
που κτύπησε το κουδούνι για
μάθημα. Οραματιστής της
όλης προσπάθειας ο αείμνη-
στος εκπαιδευτικός Γιάννης
Ψαράκης που από το 2001

είχε ξεκινήσει την προ-
σπάθεια να ανακατα-
σκευαστεί το κτήριο και
κάποια στιγμή να αξιο-
ποιηθεί το υλικό του. 

«Το κτήριο παραχωρή-
θηκε στον Πολιτιστικό
Σύλλογο και το 2006,
αθόρυβα και μεταξύ μας
ανασύραμε το υλικό και ξε-
κινήσαμε να το λειτουρ-
γούμε. Βοήθησε όλο το χωριό
και συνεχίζει να βοηθάει, φέρ-
νοντας είτε ένα βιβλίο, είτε μια
φωτογραφία, είτε κάποιο έγ-
γραφο. Το στηρίζουν με κάθε
τρόπο. Ακόμα και από την Αμε-
ρική μας έφεραν φωτογραφία,
μια παλιά μαθήτρια που έχει

ξενιτευτεί» μας λέει η κα
Κατερίνα. 

Η σχολική αίθουσα μυρίζει
κιμωλία και χαρτί, ενώ κοντά
στο παλιό υλικό βρίσκεται και
σύγχρονο καθώς πλέον το
Μουσείο έχει και εκπαιδευτικό
ρόλο.

«Το χειμώνα μάς επισκέπτον-

ται σχολεία
και εκπαιδευ-
τικοί, ενώ το
κ α λ ο κ α ί ρ ι
λόγω του
εξωτερικού
χώρου με
την παιδική
χαρά και το
γήπεδο αν-

ταμώνει όλο το χωριό στην
αυλή του σχολείου. Τα παιδιά
μετά τις 7 και μέχρι τις 9 θα
ζωγραφίσουν, θα κάνουν κα-
τασκευές με πηλό και γύψο»
εξηγεί η συνομιλήτριά μας. 

Ο εξωτερικός χώρος του
σχολείου, άριστα φροντισμέ-
νος, με λουλούδια, γκαζόν,
φρεσκοβαμμένος σε προκαλεί

να καθήσεις και να ανασύρεις
μνήμες από τις δικές σου σχο-
λικές χρονιές. Οπως χαρακτη-
ριστικά μας τονίζει η κα
Ψαράκη, είναι πολύ σημαντική
η συμβολή του τοπικού συμ-
βουλίου και του προέδρου του
Ανδρέα Πνευματικάκη.

«Το σχολείο μας επισκέπτον-
ται και άνθρωποι από άλλα
χωριά και Πολιτιστικοί συλλό-
γοι. Από τη μια χαίρονται για
αυτά που βλέπουν από την
άλλη πάλι κάποιοι στενοχωρι-
ούνται γιατί το σχολείο στο
δικό του χωριό εγκαταλεί-
φθηκε ή το εκπαιδευτικό υλικό
πετάχτηκε σε κάποιο κάδο
απορριμμάτων» καταλήγει.
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ΣΤΗΝ ΥΠΑΙΘΡΟ ΤΩΝ ΧΑΝΙΩΝ

Παλιά σχολείαΠαλιά σχολεία -
κοιτίδες ολιτισ ούκοιτίδες πολιτισμού

ΓΙΩΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΣ

ττο κουδούνι έχει πάψει να κτυπάει εδώ και πολύ καιρό, ενώ

οι παιδικές φωνές και τα λόγια του δάσκαλου είναι μόνο στις

μνήμες των παλιών. Ωστόσο αυτά τα δημοτικά σχολεία δεν...

ρήμαξαν. Δεν έγιναν “περιστερώνες”, δεν άρχισαν να καταρ-

ρέουν, δεν έγιναν ταβέρνες. Αντίθετα χάρη στη δημιουργικό-

τητα των τοπικών κοινωνιών, των κατοίκων των χωριών έγι-

ναν μουσεία, εκθεσιακοί χώροι, εστίες παράδοσης και πολι-

τισμού. Επισκεφθήκαμε τέσσερα από τα παλιά σχολεία σε χω-

ριά των Χανίων καταγράφοντας το παρελθόν και το παρόν,

αλλά και αναζητώντας το μέλλον τους.

ΜΑΝΩΛΗΣ

ΜΑΡΚΑΝΤΩΝΑΚΗΣ

ΕΛΕΝΗ 

ΦΟΥΝΤΟΥΛΑΚΗ

H κα Κ. Ψαράκη μας δείχνει ορισμένα από
τα έγγραφα που εκτίθενται.

Μαθητές του Δ.Σ.
Ποταμίδας στις αρχές
της δεκαετίας του ’80.

Aριστα συντηρημένο το σχολικό κτήριο, περιβάλλεται από ένα θαυμάσιο κήπο.Η αναπαράσταση μιας τάξης του προηγούμενου αιώνα.

Δ.Σ. ΠΟΤΑΜΙΔΑΣ

Μνή ες αθητικέςΜνήμες μαθητικές
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Σε ένα “κουκούλι” πολιτισμού
και παράδοσης, έχει μετατραπεί
το παλιό 3/θέσιο δημοτικό σχο-
λείο Παλαιών Ρουμάτων, στο
ορεινό χωριό του Δήμου Πλα-
τανιά του οποίου η ιστορία είναι
άρρηκτα συνδεδεμένη με την
Εθνική Αντίσταση. 

Το δημοτικό σχολείο που κά-
ποτε μετρούσε δεκάδες μαθη-
τές, ανεγέρθη το 1932 και
παρότι σταμάτησε να λειτουρ-
γεί ως σχολείο πριν από δέκα
περίπου χρόνια, δεν έμεινε ποτέ
ερμητικά κλειστό. 

Φρόντιζε γι’ αυτό η Λαϊκή Βι-
βλιοθήκη Παλαιών Ρουμάτων
με τις τακτικές πολιτιστικές εκ-
δηλώσεις που διοργάνωνε όλα
αυτά τα χρόνια ενώ τη σκυτάλη
πήρε ο Συνεταιρισμός Γυναικών
Παλαιών Ρουμάτων που εγκα-
τέστησε στις αίθουσές του,
επτά παραδοσιακούς αργαλει-
ούς από γιαγιάδες της περιο-
χής, έφερε μεταξοσκώληκες για
επεξεργασία των κουκουλιών
τους σε μετάξι, ακόμη και λινάρι
για τη δημιουργία κλωστής. Και
φυσικά εκεί, στο δημοτικό σχο-
λείο, έχει μεταφερθεί ένα μικρό
τμήμα από το πλούσιο υλικό
της Λαϊκής Βιβλιοθήκης Πα-
λαιών Ρουμάτων. 

Σήμερα στο παλιό δημοτικό
σχολείο Παλαιών Ρουμάτων,
μπορεί να μην ακούγονται πια
μαθητικές φωνές, όμως μέσα
από τις προσπάθειες του Τοπι-
κού Συμβουλίου Νέων, του Δ.Σ.
της Λαϊκής Βιβλιοθήκης και του
Γυναικείου Συνεταιρισμού,
αναβιώνει και ζει μια νέα άν-
θηση. Γι’ αυτό η συγκίνηση για
τη γράφουσα ήταν μεγάλη όταν
μετά από χρόνια βρέθηκε ξανά
μπροστά από τις ανοικτές αί-
θουσες του σχολείου, καθώς
υπήρξε μια από τις μαθήτριες
του 3/θέσιου δημοτικού, και ξε-
ναγήθηκε από μέλη της Λαϊκής
Βιβλιοθήκης και μέλη του Γυ-
ναικείου Συνεταιρισμού...

Η Τέχνη της Υφαντικής
Καθώς ανοίγουν οι πόρτες

της αίθουσας που κάποτε λει-
τουργούσε η Α' και Β' τάξη Δη-
μοτικού, ξεδιπλώνεται η εικόνα

ενός πολύβουου εργαστηρίου
με επτά παραδοσιακούς αργα-
λειούς τους οποίους έχουν
προσφέρει γιαγιάδες υφάντριες
του χωριού στον Γυναικείο Συ-
νεταιρισμό Παλαιών Ρουμάτων.
Υφαντά, και παραδοσιακές κρη-
τικές φορεσιές, πετσέτες, σα-
κούλια, κλωστές αλλά και
κουκούλια από μεταξοσκώλη-
κες για τη δημιουργία μεταξω-
τής κλωστής βρίσκονται
όμορφα νοικοκυρεμένα στην
ολόφωτη αίθουσα του παλιού
δημοτικού σχολείου.

«Τρία χρόνια βρισκόμαστε
στον χώρο αυτό, αφού προ-
σπαθήσαμε να βρούμε παλιούς
αργαλειούς και παλιά υφαντά
από τις γιαγιάδες μας τα οποία
υπήρχαν ξεχασμένα στις απο-
θήκες. Τους βρήκαμε, τους κα-
θαρίσαμε, τους φτιάξαμε και
τους έχουμε δώσει ξανά ζωή.
Θέλουμε να κρατήσουμε ζων-

τανά τα ήθη και έθιμα μας, τις
παραδόσεις μας, να αναβιώ-
σουμε την Τέχνη της Υφαντι-
κής... Φτιάχνουμε κυρίως
υφαντά της Άνοιξης, πετσέτες,
τραπεζομάντιλα, μαξιλάρια, σα-
κούλια κ.ά» μας εξηγεί η Αμα-
λία Κατζάκη, ένα από τα μέλη
του Γυναικείου Συνεταιρισμού
Παλαιών Ρουμάτων.

Μεταξοσκώληκες
για μετάξι

Το μεράκι των μελών του Γυ-
ναικείου Συνεταιρισμού Πα-
λαιών Ρουμάτων, φαίνεται σε
κάθε λεπτομέρεια που υπάρχει
στην παλιά σχολική τάξη. Στο
κέντρο της αίθουσας βλέπουμε
ένα τραπέζι με μεταξοσκώλη-
κες και κουκούλια από τα οποία
μετά από 40 ημέρες, θα αρχίσει
η διαδικασία της επεξεργασίας
κλωστής μεταξιού.

Λινάρι μετά από χρόνια
στην κρητική γη

Τα μέλη του Συνεταιρισμού
έχουν επίσης θερίσει λινάρι που
μετά από πολλά χρόνια, φέτος
καλλιεργείται ξανά για πρώτη
φορά στο χωριό, στον κάμπο
της περιοχής Λιδιανά, για τη
δημιουργία κλωστής (το γνω-
στό λινό): «Χρειάζεται αγάπη
και πολύς χρόνος, όμως τα κα-
ταφέρνουμε. Είναι τόπος συ-
νάντησης, μας αρέσει αυτό που
κάνουμε και μας ξεκουράζει. Το
κυριότερο όμως είναι πως δεν
θέλουμε να χαθεί η Τέχνη της
Υφαντικής και οι παραδόσεις
μας».

Αγάπη για το βιβλίο
Στη διπλανή αίθουσα του

σχολείου, εκεί που κάποτε λει-
τουργούσε η Γ' και η Δ' τάξη
δημοτικού, έχει εγκατασταθεί
ένα μικρό τμήμα της Λαϊκής Βι-
βλιοθήκης Παλαιών Ρουμάτων,
από τις παλαιότερες ίσως λαϊ-

κές βιβλιοθήκες χωριού της εν-
δοχώρας με έτος ίδρυσης το
1944, που αριθμεί 7.000 τίτ-
λους βιβλίων, φωτογραφικό
αρχείο, σπάνια χειρόγραφα και
έγγραφα μεγάλης ιστορικής
αξίας. Όπως μας λέει ο Αλέξης
Κατζάκης, από τα νεότερα μέλη
της Λαϊκής Βιβλιοθήκης Πα-
λαιών Ρουμάτων «μαζί με μια
μια ομάδα νέων στην πλειοψη-
φία τους ανθρώπων από το
χωριό που πρόσφατα δραστη-

ριοποιηθήκαμε, αποφασίσαμε
να κρατήσουμε “ζωντανή” και
τη Λαϊκή Βιβλιοθήκη και το δη-
μοτικό σχολείο Παλαιών Ρου-
μάτων με τη διοργάνωση
πολιτιστικών και θεατρικών εκ-
δηλώσεων, προβολές ταινιών,
ομιλίες κ.ά. Αγαπάμε το χωριό
μας, τον πολιτισμό μας, τα
έθιμά μας, και θέλουμε να τα
κρατήσουμε “ζωντανά” για να
μη σβήσουν στο πέρασμα του
χρόνου».

Εκεί που τα παιδιά μάθαιναν
τα πρώτα τους γράμματα, σε
λίγα χρόνια θα δημιουργηθεί
το “Μουσείο Μουσικών Κρή-
της” μια πρωτοπόρα πρωτο-
βουλία για τη διάσωση της
Κρητικής μουσικής.

Στις Λουσακιές Κισάμου, την
πατρίδα του συρτού, το Δημο-
τικό Σχολείο μπορεί να έκλεισε
το 1998, ωστόσο ο πολιτιστι-
κός σύλλογος του χωριού δεν
άφησε ποτέ να εγκαταλειφθεί.

Το κτήριο κτίσθηκε το 1931
με δαπάνες του δημοσίου και
της κοινότητας και προσωπική
εργασία των κατοίκων (10
ημερομίσθια για κάθε κάτοικο)
όπως γράφει στο βιβλίο του
για την ιστορία των Λουσα-

κιών ο αείμνηστος σχολικός
σύμβουλος Γιάννης Νταγκου-
νάκης. Ο πολιτιστικός σύλλο-
γος από πολύ νωρίς ξεκίνησε
να αξιοποιεί τον χώρο διοργα-
νώνοντας μουσικές εκδηλώ-
σεις τα καλοκαίρια και όχι
μόνο. Τελευταία οι σχολικές
αίθουσες αξιοποιούνται για
κάθε είδους σεμινάρια. «Πραγ-
ματοποιήσαμε μια σειρά από
εκπαιδευτικά σεμινάρια για
τους αγρότες. Το λέω με πίκρα
γιατί αυτές οι εκδηλώσεις θα
’πρεπε να γίνονται από την το-
πική αυτοδιοίκηση, τη Διεύ-
θυνση Αγροτικής Ανάπτυξης,
τους Αγροτικούς Συλλόγους
καθώς υπάρχει ένα τεράστιο
κενό ενημέρωσης για τους

αγρότες μας» λέει ο Στέλιος
Κουνελάκης πρόεδρος του Πο-
λιτιστικού Συλλόγου Λουσα-
κιών και της Ενωσης
Πολιτιστικών Συλλόγων Κρή-
της.

Όμως ο μεγάλος στόχος του
Πολιτιστικού Συλλόγου που
μετά από προσπάθειες ετών
αρχίζει και παίρνει σάρκα και
οστά είναι το “Μουσείο Μου-
σικών Κρήτης”. Η σχετική με-
λέτη εγκρίθηκε από το
Περιφερειακό Συμβούλιο Κρή-
της και στις αρχές του Οκτω-
βρίου θα αρχίζει να δουλεύεται
από τη μελετητική ομάδα.
«Εντός 4 μηνών η μελέτη θα
έχει παραδοθεί προκειμένου
να χρηματοδοτηθεί το όλο

έργο από το νέο ΕΣΠΑ. Πρό-
κειται για ένα καινοτόμο έργο,
το πρώτο στο είδος του πα-
νελληνίως. Το μουσείο θα
είναι κυρίως ηλεκτρονικό μου-

σείο όπου ο επισκέπτης θα
μπορεί να ακούσει παλιούς και
νέους σκοπούς, θα υπάρχει
πλούσιο ηχογραφημένο υλικό
αλλά και βίντεο, studio για
ηχογραφήσεις, και βέβαια και

υλικό όπως μουσικά όργανα
κ.λπ. Στόχος μας είναι να
αποτυπωθεί η μουσική, χορευ-
τική και τραγουδιστική παρά-
δοση της Κρήτης» επισημαίνει
ο κ. Κουνελάκης.

Δ.Σ. ΛΟΥΣΑΚΙΩΝ

Α ό τα γρά ατα στις νότεςΑπό τα γράμματα στις νότες

Το σχολείο στις Λουσακιές Κισάμου που θα φιλοξενήσει το Μουσείο
Μουσικών Κρήτης.

«Το Μουσείο Μουσικών Κρήτης
θα είναι ένα καινοτόμο έργο, το

πρώτο στο είδος του
πανελληνίως» λέει ο πρόεδρος

του Πολιτιστικού Συλλόγου
Λουσακιών κ. Στ. Κουνελάκης.

Στις αίθουσες του σχολείου ξεδιπλώνεται η εικόνα ενός πολύβουου εργαστηρίου με επτά παραδοσιακούς
αργαλειούς (φωτ. 1). Στον ίδιο χώρο υπάρχουν μεταξοσκώληκες για επεξεργασία κουκουλιών σε μετάξι

(φωτ. 2), ενώ εκεί βρίσκουμε μέχρι και λινάρι για τη δημιουργία κλωστής (φωτ. 3).

Στο παλιό δημοτικό σχολείο, έχει μεταφερθεί ένα μικρό τμήμα από το
πλούσιο υλικό της Λαϊκής Βιβλιοθήκης Παλαιών Ρουμάτων, με έτος

ίδρυσης το 1944.

Το παλιό δημοτικό σχολείο Παλαιών Ρουμάτων έχει
πάρει ξανά “ζωή”. 

3/ΘΕΣΙΟ Δ.Σ. ΠΑΛΑΙΩΝ ΡΟΥΜΑΤΩΝ

Εστία αράδοσης και ολιτισ ούΕστία παράδοσης και πολιτισμού
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Το κτήριο του παλιού δημοτι-
κού σχολείου Ζυμπραγού, που
ήταν κλειστό για τριάντα χρό-
νια, το 2013 άνοιξε ξανά τις
πόρτες του ως “Κέντρο Φωτο-
γραφίας και Κινηματογράφου
Ζυμπραγού”. Το κτήριο λοιπόν
με τις αίθουσες διδασκαλίας
δέχτηκε μια σημαντική επέμ-
βαση αποκατάστασης και
έκτοτε είναι ο κύριος χώρος
παρουσίασης δράσεων πολιτι-
σμού. Με την παρουσίαση εκ-
θέσεων φωτογραφίας και
πολιτιστικών δράσεων ανοίγει
ένα παράθυρο ελπίδας τόσο
για τη διάσωση του ίδιου του
κτηρίου και της σημαντικότα-
της μνήμης που φέρει, όσο και
για την ανάπτυξη της προσπά-
θειας για πολιτιστική αποκέν-
τρωση. Στη προσπάθεια ξανά
της λειτουργίας του ως πολιτι-
στικός πλέον χώρος, συνέβα-
λαν οι τοπικοί φορείς, Δήμος
Πλατανιά, ο Αγροτικός Συνε-
ταιρισμός Ζυμπραγού, ο Πολι-
τιστικός Σύλλογος Ζυμπραγού
καθώς κα το Μουσείο Σύγχρο-
νης Τέχνης Χανίων - “Ελαιουρ-
γείον”. 

Για την ιστορία που συνο-
δεύει το δημοτικό σχολείο
Ζυμπραγού, μίλησε στις “δια-
δρομές” ο συνταξιούχος δά-
σκαλος Βασίλειος Ιγγλεζάκης,
με καταγωγή από τα Ζυμπρα-
γού, που στα χρόνια του ως
δάσκαλος, γκρεμίστηκε το
παλιό δημοτικό σχολείο και στη
θέση του, οικοδομήθηκε το
1958, ένα σύγχρονο για τα δε-
δομένα της εποχής σχολικό
συγκρότημα.

Το πρώτο δημοτικό
σχολείο χτίστηκε
αρχές του 1900 

«Οι πληροφορίες που είχαμε
από τους παλαιότερους κατοί-
κους του χωριού, το σχολείο
στα Ζυμπραγού χτίστηκε αρχές
του 1900 μέχρι το 1903. Το
χωράφι όπου ανεγέρθη το
σχολείο το είχε δωρίσει ο
Γιώργης Πρωιμάκης, γνωστός
ως “Μανιάτης”. Πρώτος δά-
σκαλος ήταν ο καταγόμενος
από το χωριό μας, Ματθαίος
Καλογεράκης ενώ το σχολείο
λειτούργησε κανονικά και κατά
την περίοδο της κατοχής». 

1958 τα εγκαίνια 
του νέου δημοτικού

σχολείου 
«Όταν ανέλαβα τα καθήκοντα

ως δάσκαλος, ήδη το σχολείο
κατασκευαστικά είχε πλέον
“γεράσει”. Τότε θεώρησα καλό,
αφού και οι χωριανοί είχαν τη
διάθεση, να το γκρεμίσουμε εκ
θεμελίων, και στη θέση του να
οικοδομηθεί ένα σύγχρονο
σχολικό κτήριο, σύμφωνα βέ-
βαια με τα πρότυπα της εποχής
εκείνης. Ο τότε επιθεωρητής
της Α/βάθμιας Εκπαίδευσης ο
Βασιλάκης, μου έθεσε το ερώ-
τημα, αν πραγματικά θα έπρεπε
να το γκρεμίσουμε, αλλά και
ποιοι θα ήταν αυτοί που θα
αναλάμβαναν το εγχείρημα
αλλά και τον τρόπο που θα κα-
τασκευαστεί το καινούργιο,
πως θα φτιαχθεί το νέο.

Του απάντησα ότι το χωριό

έχει ανάγκη από νέα σχολική
μονάδα, καθώς και ότι εγώ
προσωπικά, θα έχω την επι-
στασία του έργου, ενώ στο
πλάι μου είχα σύσσωμο και
όλο το χωριό. Το δύσκολο
έργο του γκρεμίσματος του πα-
λιού σχολείου, και της ανέγερ-
σης του νέου κτηρίου, ανέλαβε
ένας εξαιρετικός εμπειροτέ-
χνης οικοδόμος, ο συγχωρια-
νός μας Ιωάννης Καμπιανάκης,
με τη βοήθεια όλων ανεξαιρέ-
τως των κατοίκων, που ο καθέ-
νας από αυτούς είχε αναλάβει
κι ένα πόστο στις εργασίες οι-
κοδομής. Το νέο λοιπόν σχο-
λείο που χτίσαμε τότε
πετρόκτιστο, είναι αυτό που
διατηρείται μέχρι και σήμερα.

Το νέο δημοτικό σχολείο πε-
ριελάμβανε τέσσερα ανεξάρ-
τητα κτήρια (κεντρικό κτήριο με
αίθουσες διδασκαλίας, κτήριο
μαθητικού εστιατορίου, οικία
διδασκάλου και κτήριο με χώ-
ρους υγιεινής). Στο προαύλιό
του διέθετε έναν εξαιρετικό
κήπο γαλλικού τύπου. Να ση-
μειώσω ότι ο προϋπολογισμός
του έργου ήταν 176.000 δραχ-
μές, ενώ εμείς καταφέραμε να
το ολοκληρώσουμε χάρη στη
βοήθεια όλων των προανα-
φερθέντων με 87.000 δραχ-
μές. Στο σχολείο παρέμεινα
από το 1952 μέχρι το 1959,
που μετατέθηκα στο 3ο Δημο-
τικό Σχολείο Χανίων. Την σκυ-
τάλη μετά από εμένα,
παρέλαβε ο δάσκαλος Αντώ-
νης Αρχοντάκης που δίδαξε
στο σχολείο για δώδεκα χρό-
νια. Να σημειώσουμε ότι σή-
μερα στο εστιατόριο των
μαθητών συνεχίζονται οι εργα-
σίες συντήρησης, αλλά δυστυ-
χώς τα άλλα δύο κτήρια έχουν
καταστραφεί ολοσχερώς. Ο
κήπος με την άρτια οργάνωσή
του δεν υπάρχει πια, αλλά σώ-
ζονται και συντηρούνται στο
προαύλιο πεύκα, ευκάλυπτοι,
δάφνες και μυρτιές.  

Πρώι - απόγευμα
μαθήματα 

«Το σχολείο λειτούργησε
μέχρι που έκλεισε το 1983, με
ένα δάσκαλο, αφού ήταν μο-
νοθέσιο, με ένα μέσο όρο μα-
θητών, από το 1900 μέχρι το
1952, από 40 έως 60 παιδιά.
Επί διδασκαλίας μου, το σχο-
λείο λειτουργούσε όλη την
εβδομάδα, πρωί και απόγευμα,
εκτός Σαββάτου. Το απόγευμα

όμως του Σαββάτου, όλοι οι
μαθητές έρχονταν στο σχολείο
και ασχολούνταν με την καθα-
ριότητα του αύλειου χώρου,
καθώς και με την περιποίσηση
των φυτών, ή τη φύτευση
νέων. Απαραίτητα τώρα, όλοι
οι μαθητές μαζί με τον δά-
σκαλό τους, κάθε Κυριακή
πηγαίναμε στην εκκλησία για
τη Θεία Λειτουργία». 

Ζυμπραγού το
“Δασκαλοχώρι”

«Πολλοί από τους μαθητές
που πέρασαν από το δημο-
τικό έγιναν στη συνέχεια
δάσκαλοι και καθηγητές.
Από το χωριό μας έχουμε
18 με 20 δασκάλους και
καθηγητές, παλιούς αλλά
και νεότερους.

Δίκαια λοιπόν τα Ζυμ-
πραγού το ονομάζουν και
“Δασκαλοχώρι”. Επίσης
το χωριό, την περιόδο
πριν την αστικοποίηση των κα-
τοίκων, αν και με μόλις 400 κα-
τοίκους, ευτύχησε να δει πολλά
από τα παιδιά του να γίνονται
γιατροί, πολιτικοί μηχανικοί,
αεροπόροι, στρατιωτικοί, γεω-
πόνοι, στρατιωτικοί καθώς και
αρκετοί σε υψηλόβαθμες θέ-
σεις. Πολλοί δε συγχωριανοί
μας, έπεσαν τόσο στο 1ο όσο
και στο 2ο Π.Π. στον αγώνα για
την ελευθερία της πατρίδας. Η
αγάπη τώρα των παιδιών του
χωριού στα γράμματα, οφείλε-
ται πάνω απ’ όλα στις οικογέ-
νειες τους, που ήθελαν τα
παιδιά τους να μορφωθούν,
καθώς επίσης και στην εξαιρε-
τική δουλειά που έκαναν όλοι
ανεξαιρέτως οι δάσκαλοι που
δίδαξαν στο σχολείο». Στις
“διαδρομές” μίλησε και ο καλ-
λιτεχνικός διευθυντής του
Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης
Χανίων - “Ελαιουργείον” Ιωάν-
νης Αρχοντάκης ο οποίος όπως
τόνισε «η ενεργοποίηση του
Δημοτικού Σχολείου ως “Κέν-
τρου Φωτογραφίας & Κινημα-
τογράφου Ζυμπραγού” με την
παρουσίαση εκθέσεων φωτο-
γραφίας και πολιτιστικών δρά-
σεων ανοίγει ένα παράθυρο
ελπίδας τόσο για τη διάσωση
του ίδιου του κτηρίου και της
σημαντικότατης μνήμης που
φέρει, όσο και για την ανά-
πτυξη της προσπάθειας για πο-
λιτιστική αποκέντρωση.

Η δωρεά δε από την Κατε-
ρίνα Καλογεράκη, προς το νεο-

σύστατο “Κέντρο Φωτογρα-
φίας και Κινηματογράφου Ζυμ-
πραγού”, της πρώτης μεγάλης
φωτογραφικής συλλογής 50
φωτογραφικών έργων και από
τον Νίκο Καμπιανάκη μιας σει-
ράς 20 φωτογραφιών μεγά-
λων διαστάσεων, δημιούργησε
τις προϋποθέσεις για την πα-
ρουσίαση των πρώτων σημαν-
τικών εκθέσεων στις πρώην
αίθουσες διδασκαλίας του
σχολείου, μετά τη σημαντική
επέμβαση αποκατάστασης που
δέχτηκε το 2003. Τότε με ιδιαί-
τερη συγκίνηση για την επανα-
λειτουργία των κτηρίων του
σχολείου οργανώθηκε από το
“Κέντρο Φωτογραφίας και Κι-
νηματογράφου Ζυμπραγού”,
στο πλαίσιο του προγράμματος

“ΧΑΝΙaRT - Εικαστικές Δια-
δρομές στον Νομό Χανίων”, η
έκθεση φωτογραφίας της Κα-
τερίνας Καλογεράκη “Η Γη του
Πατέρα μου” και η έκθεση φω-
τογραφίας του Νίκου Καμπια-
νάκη “Πίσω από το Φως” το
2014». Ο κ. Αρχοντάκης σημεί-
ωσε ακόμα ότι «εξαιρετικός
θησαυρός αποτελεί στις συλ-
λογές του “Κέντρου Φωτογρα-
φίας και Κινηματογράφου
Ζυμπραγού” η δωρεά του δρ

Βαγγέλη Λυμπουρίδη μιας ση-
μαντικής σειράς εκατό σπά-
νιων, αυθεντικών ταινιών
βωβού κινηματογράφου μαζί
με τις κατάλληλες μηχανές
προβολής και τον αντίστοιχο
τεχνολογικό εξοπλισμό που
απαιτείται για την άρτια πα-
ρουσίασή τους. Η πολύτιμη
συλλογή περιμένει την κατάλ-
ληλη οικονομική αρωγή για τη
μελέτη της και την αξιοποίησή
της».

Δ.Σ. ΖΥΜΠΡΑΓΟΥ

Α ό σχολείο κέντρο φωτογραφίαςΑπό σχολείο... κέντρο φωτογραφίας

Από τα εγκαίνια του νέου δημοτικού το 1958. Διακρίνεται ο αοίδιμος
Ειρηναίος Γαλανάκης, ενώ

ο ομιλών είναι ο τότε πρόεδρος της κοινότητας Ζυμπραγού Σήφης
Πρωιμάκης.  

Το νέο δημοτικό σχολείο Ζυμπραγού, όπως φωτογραφήθηκε λίγο
πριν τα εγκαίνιά του το 1958. 

Ενθύμιον σχολικού έτους 1966-1967. 

Από τα εγκαίνια της έκθεσης το 2013, όταν και πάλι
το σχολείο άνοιξε τις πόρτες του.

Το σχολείο όπως είναι σήμερα, μετά την αποκατάστασή που
δέχτηκε το 2013.

Ο συνταξιούχος δάσκαλος, επί
χρόνια διδάξας στο δημοτικό

σχολείο Ζυμπραγού, Βασίλειος
Ιγγλεζάκης. 



Aφορμή

Ο πρωινός αέρας μύριζε
ακόμα καπνό. Καμένο ξύλο
κυρίως, αλλά υπήρχε επί-
σης αυτή η έντονη βρώμα
καμένου πλαστικού και
μπογιάς. Και, παρόλο που
ήξερα ότι δεν μπορούσε να
είναι αλήθεια, νόμιζα ότι
έπιασα τη μυρωδιά σαπι-
σμένης σάρκας κάτω από
τα χαλάσματα στο απέ-
ναντι πεζοδρόμιο. Το κατά-
στημα ειδών κιγκαλερίας
και το χαρτοπωλείο του
Μπέρναρντ είχαν γίνει
στάχτη. Το παντοπωλείο
του Γκονζάλες είχε λεηλα-
τηθεί, αλλά μόνο ένα
μέρος της σκεπής του είχε
καψαλιστεί. Το γωνιακό
κτήριο όμως, η κάβα “Τυ-
χερή Δεκάρα” είχε καεί
ολοσχερώς. Ο Μάνι Μά-
σμαν ήταν κάτω, μέσα στα
συντρίμμια, με τους δυο
γιους του, κλωτσώντας τα
μεταλλικά ράφια. Κάποια
στιγμή ο μεσήλικας κατα-
στηματάρχης έσκυψε το
κεφάλι του και άρχισε να
κλαίει.

Βρισκόμαστε στο 1965 και η
Αμερική προετοιμάζει μια

στρατιωτική επέμβαση εκα-
τοντάδες χιλιάδες χιλιόμετρα
μακριά, ο ψυχρός πόλεμος
βρίσκεται στο απόγειο του,
ενώ η κατάκτηση του διαστή-
ματος δίνει όραμα σε έναν
ολόκληρο λαό. Στο εσωτερικό
της χώρας, στη σκιά του αμε-
ρικάνικου ονείρου και του αν-
τικομουνισμού, οι φυλετικές
διακρίσεις εξακολουθούν να
υφίστανται και να δημιουρ-
γούν μια κοινωνία δύο ταχυ-
τήτων, αντιφατική και
εύφλεκτη. Μια ακόμα μέρα
ξημερώνει στο γκέτο του
Γουότς, στο Λος Αντζελες, με
τα σημάδια της βίαιης νύχτας
που προηγήθηκε να είναι κάτι
παραπάνω από εμφανή. Η πα-
ρουσία του στρατού και της
αστυνομίας περισσότερο προ-
καλούν παρά λειτουργούν κα-
τευναστικά. Ο φόνος μιας
μαύρης γυναίκας, γνωστής ως
Little Scarlet, απειλεί να ανα-
ζωπυρώσει τη φωτιά, καθώς ο
φερόμενος ως δολοφόνος
είναι ένας λευκός άντρας,
στον οποίο το θύμα πρόσφερε
καταφύγιο όταν τον κυνη-
γούσε εξαγριωμένο πλήθος
αφροαμερικανών. Η αστυνο-

μία χτυπά την πόρτα του μαύ-
ρου ντετέκτιβ Ίζυ Ρόουλινς και
ζητά τη βοήθειά του. Άλλωστε,
μόνο ένας μαύρος θα μπο-
ρούσε να κινηθεί με σχετική
άνεση μέσα στο γκέτο, να κερ-
δίσει την εμπιστοσύνη των πι-
θανών μαρτύρων και να
ανακαλύψει τον δράστη. 

Ήμουν ένας μεσήλικος
δημοτικός υπάλληλος. Τα
μόνα πράγματα που θα
έπρεπε να έχω στο μυαλό
μου ήταν το κρεβάτι μου,
τα παιδιά μου, το δάνειό
μου και η γυναίκα που
αγαπούσα. Όλα αυτά με
περίμεναν μέσα στο σπίτι.

Αλλά, αντί να λάβω υπόψη
μου αυτό το οικογενειακό κα-
θήκον, πήγα στο αμάξι μου, το
έβαλα μπροστά και απομα-
κρύνθηκα.

Κάθε νουάρ μυθιστόρημα,
που φιλοδοξεί να διεκδικήσει
την αναγνωστική προσοχή,
οφείλει να διαθέτει έναν ντε-
τέκτιβ όπως ο Ίζυ Ρόουλινς:
ανθρώπινο και ακριβώς γι’
αυτό αντιφατικό, σκοτεινό και
ακριβώς γι’ αυτό γοητευτικό,
με τον απαραίτητο αλτρουι-
σμό, ενισχυμένο από μια πίστη

στο Εγώ, και την αγάπη για
τον κόσμο να επικρατεί αέναα,
έστω και την τελευταία
στιγμή, απέναντι στη ροπή
προς τη μισανθρωπία. Μέσω
του Ρόουλινς, και της έρευνάς
του σχετικά με τον πραγματικό
δολοφόνο της Little Scarlet,
ο Γουόλτερ Μόσλυ μάς ξενα-
γεί στα γκέτο του Λος Άντζε-
λες της δεκαετίας του ’70,
εστιάζει στους αγώνες, συχνά
τυφλούς και αδιέξοδους, της
αφροαμερικανής κοινότητας
για ίσες ευκαιρίες και τερματι-
σμό των διακρίσεων, σε ένα
Λος Άντζελες ελάχιστα φαντα-
σμαγορικό, με τα στούντιο του
Χόλιγουντ να αποτελούν μια
παράλληλη και μακρινή πραγ-
ματικότητα.  

Όμως, ούτε ο συμπαθής ντε-
τέκτιβ, ούτε το ενδιαφέρον
ιστορικό φόντο θα ήταν αρ-
κετά, παρά την αδιαμφισβή-
τητη δυναμική τους, για την
κατασκευή ενός σπουδαίου
νουάρ μυθιστορήματος. Ο
Γουόλτερ Μόσλυ, συγγρα-
φέας δεκάδων βιβλίων, το
γνωρίζει πολύ καλά αυτό, και
γι’ αυτό φροντίζει να  παρου-
σιάσει μια ιστορία δουλεμένη
στη λεπτομέρεια, με σφιχτή
πλοκή και τις απαραίτητες
ανατροπές, ενώ δεν αμελεί
τους υπόλοιπους ήρωες
πέραν του Ρόουλινς, τα κίνη-
τρα και οι αποφάσεις των
οποίων διαθέτουν ορατή βάση
στον χαρακτήρα του καθενός
από αυτούς, γεγονός που δίνει
επιπρόσθετο βάθος και αλη-
θοφάνεια στην πορεία για την
εύρεση του δολοφόνου. Η
εσωτερική μάχη του Ρόουλινς
ανάμεσα στην συναισθηματική
ισορροπία τής, με κόπο χτι-
σμένης, οικογενειακής εστίας
και την αίσθηση του καθήκον-
τος, αν και εκ πρώτης όψεως
μοιάζει -και είναι κάπως-
κλισέ, εντούτοις λειτουργεί
ικανοποιητικά στα πλαίσια του
μυθιστορήματος. 

Ο Μόσλυ επιτυγχάνει να
αποδώσει μέσα από ένα μεμο-
νωμένο περιστατικό, τη δολο-
φονία της Little Scarlet, το
κλίμα μιας ολόκληρης εποχής,
ισορροπώντας επιτυχώς,
δίχως κενούς διδακτισμούς
και άσκοπες ηρωοποιήσεις,
παραδίδοντας ένα σκληρό και
ρεαλιστικό νουάρ μυθιστό-
ρημα, δημιουργώντας στον
αναγνώστη την περιέργεια και
για τις υπόλοιπες ιστορίες με
πρωταγωνιστή τον Ίζυ Ρόου-
λινς.

ΓΙΑννηΣ ΚΑλΟΓεΡΟπΟΥλΟΣ

yannis.kalo@gmail.com  • no14me.blogspot.gr/

Little Scarlet  
» Walter Mosley (μτφρ. Άλκηστις Τριμπέρη, εκδόσεις Πόλις)
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Βοηθήστε έμπρακτα!
https://onetoday.google.com/page/refugeerelief?c=GB

Μια αξιέπαινη προσπάθεια ξεκίνησε πριν από λίγες μέρες η
google που στόχο έχει να βοηθήσει όσο το δυνατόν τους πρό-
σφυγες που φτάνουν στη χώρα μας. «Η Ευρώπη, η Μέση Ανα-
τολή και η Βόρεια Αφρική αντιμετωπίζουν μια προσφυγική και
μεταναστευτική κρίση - την μεγαλύτερη σ’ όλο τον κόσμο από
τον Δεύτερο Παγκόσμιο Πόλεμο. Η google έχει κάνει δωρεά
1 εκ. ευρώ σε οργανισμούς που προσφέρουν ανθρωπιστική
βοήθεια στην πρώτη γραμμή και σας καλούμε να συμμετά-
σχετε σε αυτή την προσπάθεια κάνοντας και εσείς μια δωρεά
σήμερα» γράφει χαρακτηριστικά στο site, που δημιουργήθηκε
για αυτόν τον σκοπό. Εκτός από το ένα εκατομμύριο που ήδη
έδωσε η Google, ο κολοσσός θα δίνει επίσης όσα χρήματα
δωρίζετε και εσείς, μέχρι τα πρώτα 5 εκατομμύρια. Ήδη, στην
Λέσβο, βρίσκεται και “τρέχει” το project ο επικεφαλής της
google στην Ευρώπη, Στιβ Βρανάκης. 

Όλος ο κόσμος στο pc σας!
http://worldc.am

Για τους λάτρεις των ταξιδιών αλλά και της φωτογραφίας,
αυτός είναι ένας ιστότοπος ιδανικός! Εδώ θα βρείτε φωτο-
γραφίες από κάθε γωνιά του πλανήτη, που ανεβαίνουν στο
instangram. Φωτογραφίες από την... Αλάσκα, αλλά και -πι-
θανότατα- από τη γειτονιά σας, φωτογραφίες καλλιτεχνικές,
από ερασιτέχνες αλλά και... βιρτουόζους του αθλήματος. Αν
λοιπόν έχετε την επιθυμία να “ταξιδέψετε” μέσα από φωτο-
γραφίες, μην παραλείψετε και ένα κλικ εδώ.

Τα παιχνίδια 
στην αρχαία Ελλάδα

https://app.box.com/s/n7knozi5vjfs4xt7jupr04eer1le
ec08

Ανακαλύψτε ένα e-book γεμάτο με παιχνίδια που έπαιζαν τα
πιτσιρίκια στην αρχαία Ελλάδα. «Μάθετε για τα παιχνίδια και
δείτε τις αυθεντικές εικόνες από τα μουσεία που τα φιλοξε-
νούν. Ο οδηγός είναι ένα συνοπτικό κείμενο βασισμένο στα
άρθρα που έχουν δημοσιευτεί στη σελίδα greektoys.org και
θα ανανεώνεται συνεχώς με καινούριο υλικό» αναφέρει χα-
ρακτηριστικά η σελίδα. Το βιβλίο μπορείτε να το “κατεβάσετε”
εντελώς δωρεάν, και αν δεν σας αρέσει να διαβάζετε στο pc
σας, μπορείτε πάντα να το εκτυπώσετε. Εδώ θα βρείτε και τις
όποιες “συνέχειες” υπάρχουν στα παιχνίδια από τότε μέχρι και
τις μέρες μας. Έχει ενδιαφέρον να το δείτε.

σερφ ρίσ ατασερφ@ρίσματα
Της ΜΑΡΙΑΣ ΜΥΣΤΑΚΙΔΟΥ



παιδότοπος

Επιμέλεια:

ΒΑΓΓΕΛΗΣ

ΚΑΚΑΤΣΑΚΗΣ

kakatsakis@sch. gr

4ο νΗπΙΑγωγΕΙΟ ΚΙΣΑΜΟυ

ΖωγραφίζονταςΖωγραφίζοντας τοντον αράδεισοπαράδεισο
Καλοί μου φίλοι, καλό Σαββατοκύριακο!
Το θαύμα των “Μαντάτων” της γνωστής μας, μο-

ναδικής στο είδος της σε πανελλήνιο επίπεδο εφη-
μερίδας του 4ου Νηπιαγωγείου Κισάμου (το γράφω
γι’ άλλη μια φορά μετά λόγου γνώσεως αυτό) επα-
ναλήφθηκε τέσσερις φορές την περασμένη σχολική
χρονιά! Με αφορμή τα με αριθμούς 7 και 8 (Μαρτίου

- Απριλίου και Μαΐου - Ιουνίου αντίστοιχα), μεγάλου
σχήματος έγχρωμα 12 σελίδων το καθένα, φύλλα
των, που είχε την καλοσύνη να μου στείλει πρόσφατα
η φίλη προϊσταμένη του εν λόγω Σχολείου, Άννα
Σταθουδάκη, η αναφορά. Και για να ευχηθώ, φιλο-
ξενώντας κάποια απ’ τα δείγματα της καταπληκτικής
αυτής δουλειάς των μικρών δημοσιογράφων, καλή

συνέχεια. Και για να ξαναθυμίσω σε κάθε δάσκαλο
και σε κάθε μαθητή, τη φράση του Νίκου Καζαντζάκη
που υπάρχει σαν προμετωπίδα κάτω απ’ τον τίτλο
των “Μαντάτων”. «Εχεις τα πινέλα, έχεις τα χρώματα,
ζωγράφισε τον παράδεισο και μπες μέσα...».

Σας χαιρετώ με αγάπη όλους!
Βαγγέλης Θ. Κακατσάκης
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Πόσο χρονών γράψατε το πρώτο σας παραμύθι;
Γράφω από μικρός. Από τότε που πήγαινα στην Στ' Δημο-

τικού. Μα δεν έγραφα τότε παραμύθια αλλά ιστορίες από
καθημερινά γεγονότα που ή σε μένα ή σε γνωστούς μου συ-
νέβαιναν.

Τι βιβλία διαβάζατε μικρός;
Κυρίως βιβλία με ιππότες και πειρατές. Μα μου άρεσαν και

τα παραμύθια πολύ. Τα παλιά παραμύθια από όλον τον
κόσμο φερμένα.

Ποιος ήταν ο αγαπημένος σας ήρωας παραμυθιών;
Κάποιος ιππότης. Μου άρεσε να κρατώ κι εγώ ένα ξίφος

και να προσπαθώ να σώσω μια όμορφη κοπέλα από τα χέρια
κάποιου κακού ιππότη που την κρατούσε φυλακισμένη.

Πώς σκέφτεστε μια ιστορία;
Α, αυτό δεν το ξέρω. Νομίζω πως είναι η ιστορία που έρ-

χεται να με βρει και αν μου ζητήσει θα τη γράψω.

Στο βιβλίο σας “εγώ και το ρομπότ” μας άρεσε το
ρομπότ που έκανε πολλά πράγματα. Εσείς έχετε ένα
τέτοιο ρομπότ στο σπίτι σας;

Εχω τα “ρομπότ” που λίγο πολύ όλοι μας έχουμε. Μια ηλε-
κτρική κουζίνα, ένα ηλεκτρικό πλυντήριο, μια ηλεκτρική
σκούπα, τηλεόραση... Ηλεκτρονικό υπολογιστή...

Αυτό γράφει παραμύθια;
Γράφω εγώ για όλα αυτά. Και κάποια με βοηθούν... Οπως

ο υπολογιστής μου.

Διαβάσαμε το βιβλίο σας με τίτλο “Καλέ πνίγομαι”
τι έχετε να πείτε στα παιδιά που κοροϊδεύουν ;

Να μη κοροϊδεύουν. Γιατί όποιος γελά με το πάθημα του
άλλου, παθαίνει το ίδιο κι εκείνος. 

Τι ευχή θα πείτε στα παιδιά (με αφορμή την Παγκό-
σμια ημέρα παιδικού βιβλίου); 

Πως είναι όμορφο να έχεις τόσους φίλους - τα βιβλία. 

Τι ευχή θα πείτε στα βιβλία που γιορτάζουν;
Να είναι ευτυχισμένα που μπορούν και γιορτάζουν. Να μη

ξεχνάνε πως υπάρχουν παιδιά που δεν μπορούν να χαρούν
κάτι τέτοιο.

1. Γιατί σας λένε “πράσινο σχολείο”; (Αντωνία- Κατερίνα)
Μας λένε Πράσινο Σχολείο γιατί απευθυνόμαστε σε μικρά παιδιά και κά-

νουμε δράσεις για να μαθαίνουν τα παιδιά μέσω της κηπουρικής τέχνης
για το πράσινο, για το περιβάλλον και τη διατροφική αλυσίδα.

2. Γιατί βοηθάτε τα σχολεία* (Κασσάνδρα)
Βοηθάμε τα σχολεία γιατί εκεί βρίσκονται τα μικρά παιδιά πολλές ώρες

και υπάρχουν μεγάλες δυνατότητες για έρθουν σε επαφή με το περιβάλ-
λον και τη διατροφική αλυσίδα.

3. Πως το σκεφτήκατε να βοηθήσετε τα σχολεία; (Κατερίνα)
Σκεφτήκαμε να βοηθήσουμε τα σχολεία καθώς αποτελούν τους χώρους

που τα παιδιά βρίσκονται τις περισσότερες ώρες.
4. Εσάς ποιοι σας βοηθάνε; (Γιάννης)
Εμάς το Πράσινο Σχολείο, είμαστε μια μεγάλη ομάδα από εθελοντές και

στις δράσεις μας μας βοηθάνε ιδιαίτερα γεωπόνοι - εκπαιδευτικοί και οι
γονείς των παιδιών.

5. Έχετε μηχανήματα και εργαλεία για να σκαλίζετε; (Γιώργος)
Έχουμε εργαλεία αλλά τα περισσότερα μηχανήματα τα φέρνουν οι εθε-

λοντές στις δράσεις που κάνουμε, συνήθως οι γονείς των μαθητών.
6. Θα μας βοηθήσετε με το λαχανόκηπό μας; (Φανουρία)
Θα προσπαθήσουμε να σας δώσουμε,οδηγίες για τη φύτευση και τη συν-

τήρηση του λαχανόκηπου σας για να μπορέσετε να έχετε μια πολύ καλή
συγκομιδή.

7. Τι λαχανικά πρέπει να φυτέψουμε; (Γεωργία) 
Για τον ανοιξιάτικο λαχανόκηπό σας, θα πρέπει να φυτέψετε νωρίς τα

ανοιξιάτικα λαχανικά: τομάτες τοματίνια, πιπεριές, κολοκύθια, βλίτα, κα-
λαμπόκι, καθιστές φασολιές, για να μπορέσετε να έχετε συγκομιδή μέχρι
αρχές του Ιούνη που τελειώνει η σχολική χρονιά σας.

8. Τι χώμα πρέπει να βάλουμε στο λαχανόκηπο; (Διονύσης)
Στο λαχανόκηπό σας μπορείτε να ενσωματώσετε κομπόστ από τη ΔΕ-

ΔΙΣΑ για να βελτιώσετε το χώμα σας και για να εφοδιάσετε τα φυτά του
λαχανόκηπού σας με θρεπτικά συστατικά.

9. Μπορείτε να έρθετε στο σχολείο μας να μας βοηθήσετε; (Φα-
νουρία) 

Θα προσπαθήσουμε να έλθουμε στο σχολείο για να σας βοηθήσουμε
στη δημιουργία του σχολικού λαχανόκηπου.

10. Μπορείτε να φέρετε πέτρες για τα φυτά μας; (Λυδία) 
Νομίζω ότι είναι καλύτερο να απευθυνθείτε στου γονείς σας, να τους

κάνετε εθελοντές του κήπου σας, σας φέρουν πέτρες από κοντινά σημεία
του σχολείου σας.

Όμορφα διαμορφωμένος χώρος με μια τεράστια
ποικιλία βιβλίων για μικρούς και μεγάλους που
αγαπούν το βιβλίο. Πολλοί συγγραφείς με ξεχω-
ριστή παρουσία ο πάγκος με τα βιβλία για τον
Φώτη Κόντογλου για τα 50 χρόνια από τον θά-
νατό του. Ξεχωριστή παρουσίαση για εμένα είχε
το βιβλίο του Ευγένιου Τριβιζά με τίτλο “τα τρία
μικρά λυκάκια” που αλλάζει το παραμύθι που όλοι
αγαπάμε με τίτλο “τα τρία γουρουνάκια”. Και όχι
μόνο, βιβλία γεμάτα από ιστορίες για το σημαν-
τικό, το σπουδαίο και το καλό, την σοκολάτα του
ουρανού και το παραμυθοδέντρο. Βιβλία για με-
γάλους, για την εκκλησία μας. Η μαμά μου αγό-
ρασε το βιβλίο “Ενα γράμμα για τον Θεό” του
Δημόπουλου. Ευχαριστούμε τον κύριο Μανόλη
Μποτωνάκη και την κυρία Νία Τσιανέλη-Παπαδο-
περάκη για την ευκαιρία που μας έδωσαν να γνω-
ρίσουμε τον πραγματικό και τον φανταστικό κόσμο
μας μέσα από το “μυαλό” ενός βιβλίου. Επίσης ξε-
χωριστά ευχαριστούμε τη συγγραφέα Σοφία Μαν-
τουβάλου που παρουσίασε τα δικά της βιβλία.
Νιώσαμε σπουδαίοι δίπλα σ’ έναν σπουδαίο άν-
θρωπο και μαζί με όλα αυτά ευχαριστούμε και την
κυρία Ευδοκία Σκορδαλά-Κακατσάκη που μας πα-
ρουσίασε τα βιβλία σαν τους δικούς μας φίλους.

Με αφορμή την Παγκόσμια ημέρα κατά του Σχολικού εκφοβισμού αποφασίσαμε να μιλήσουμε και εμείς για
το μείζον αυτό θέμα. Ενας όρος που ακούγεται πολύ τα τελευταία χρόνια. Στην αρχή ρωτήσαμε τα παιδιά τι
γνωρίζουν για τη Βία και εκπλαγήκαμε από τις απαντήσεις που μας έδωσαν. Στη συνέχεια διαβάσαμε πολλά
παραμύθια. Μείναμε στον τίτλο ενός βιβλίου “Ο Ορφέας και οι νταήδες με τα κίτρινα ποδήλατα”. Τι σημαίνει
νταής; Αυτός που κάνει τον μάγκα, ο κακός. Σχολιάσαμε την συμπεριφορά του “νταή”. Μιλούσε άσχημα κο-
ρόιδευε, χτυπούσε. Συζητήσαμε για τα συναισθήματα που του προκαλούσε όπως φόβο, θυμό, στεναχώρια,
θλίψη, απομόνωση, πόνο. Αναδιηγηθήκαμε την ιστορία και θέλαμε να βρούμε τις κατάλληλες ενέργειες για
την πρόληψη της βίας. Οι ιδέες τους ήταν εντυπωσιακές και γι’ αυτό τις καταγράψαμε και αποφασίσαμε να
φτιάξουμε δύο αφίσες για το σχολείο μας.

Να μην πληγώνουμε τους άλλους. Ζητάμε βοήθεια από τους γονείς μας ή τους δασκάλους μας όταν κά-
ποιος μας ενοχλεί. Οταν έχουμε κάποιο πρόβλημα το συζητάμε. Λέμε στοπ όταν κάποιος μας ενοχλεί. Σε κα-
νέναν δεν αρέσει να τον κοροϊδεύουν και να τον ενοχλούν. Γινόμαστε ήρωες των φίλων μας. Τους βοηθάμε.

Στην πίσω αυλή...
Του Στέφανου Κουντουράκη

Εγώ και η μαμά μου και ο φίλος μας ο Μπαλί
φέραμε με το φορτηγό μας φράουλες, κρεμμύδια,
μαρούλια και ένα τσουβάλι κοπριά. Φέραμε και ερ-
γαλεία... ένα σκαπέτι! Μετά σκάψαμε και φυτέ-
ψαμε. Βάλαμε το λάστιχο για να ποτίζουμε. Είχε
πολύ αέρα και εγώ μετά μπήκα στο νηπιαγωγείο
και έπαιξα με τον υπολογιστή. Όταν τελειώσαμε
άρχισε να βρέχει.
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ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΩΝ 10 ΠΡΩΤΩΝ ΟΜΑΔΩΝ

Στη σέντρα η Α κατηγορίαΣτη σέντρα η Α' κατηγορία 

πρεμιέρα έχει το ερχόμενο Σαββατοκύριακο 26-27 Σε-
πτεμβρίου στο 64ο πρωτάθλημα της Α' κατηγορίας
και με την ευκαιρία αυτή παρουσιάζουμε τους 20
μονομάχους σε... δύο δόσεις. Σήμερα τις 10 πρώ-
τες ομάδες της περυσινής κατάταξης πρόεδρο, προ-
πονητή, τους παίκτες που αποκτήθηκαν και απο-
χώρησαν καθώς και τους στόχους τους. 

Του ΓΙΩΡΓΟΥ

ΔΡΑΚΑΚΗ

Αρης Σούδας
Πέρυσι: Πρωταθλητής, φέτος 1ο

όμιλο
Πρόεδρος: Πισσαδάκης Γιώργος
Προπονητής: Πηγουνάκης Μανώ-

λης 
Ηρθαν: Χρυσός Μ. (Παγχανιακός),

Λιονάκης Σταμ. (ελεύθερος από Ιδομενέα),
Κουλάκης (Σπάθα), Βαρδάκης (Μινώταυρος),
Βακάκης (επέστρεψε από Απτερα), Βεργεράκης Π., Ρηγάκης Κ.
(Α.Π. Σούδας), Καλλέργης Ι. (Πανακρωτηριακός), Βλαχάκης Ν.,
Κουράκης Στ. (επέστρεψαν από Γρανίτη), Μπουρμπάκης Χρ. (Κε-
ραμειά), Μπαμπουνάκης Μ. (Σπάθα)

Εφυγαν: Τερεράκης (Αθήνα), Ξανθουδάκης (Πανακρωτηρια-
κός), Σαπουνάκης (ελεύθερος)

Στόχος: Να διατηρήσει τα... κεκτημένα καθώς προέρχεται από
την κορυφαία σεζόν της ιστορίας του με τον παρθενικό τίτλο και
τη συμμετοχή στον τελικό Κυπέλλου.

ΑΕΕΚ ΙΝΚΑ
Πέρυσι: 2η θέση, φέτος στον 1ο

όμιλο 
Πρόεδρος: Μυλωνάκης Γιάννης
Προπονητής: Βερναδάκης Κώστας

που διαδέχθηκε τον Μανόλη Μπασιά
ενώ στο προπονητικό τιμ θα είναι και οι Μα-
θιουδάκης Νίκος & Ξενάκης Γιάννης.

Ηρθαν: Ντεντάκης (Πλατανιάς), Βεστάκης (Τριγλία Ραφή-
νας), Ζντράβκοβιτς (Ιεράπετρα), Σφακιωτάκης (Δόξα), Κομ-
πογεννητάκης Ζ. (Κισσαμικός), Λίκα (Αρης Βουκ.),
Κωστόπουλος (ελεύθερος από Ροδωπού), Ντουσάκης
(Σπάθα), Γιακουμάκης Π. (επέστρεψε από Κ 20
Εργοτέλη)

Εφυγαν: Αργύρης (Σπάθα), Γιακουμάκης Στ.
(Κ 19 ΑΟΧ), Παπαδάκης Γ. (Απόλλων), Μα-
νωλεδάκης (Ηράκλειο), Κοτρωνάκης (Κρ.
Αστέρας), Τυπάδης (Αστέρας Ρεθ.), Μιχε-
λακάκης (Γρανίτης), Μπαλαντίνος (Ιδομε-
νέας), Γιακουμάκης Π., Μερόλι (Κ 17
Πλατανιά), Σκευοφύλαξ, Ασημίνας (Θεσ-
σαλονίκη), Δοντσίδης (Παλαιόχωρα),
Ρικουνάκης (ΑΟΧ), Σταθινάκης (στην Κ
20 του Πλατανιά).

Στόχος: Να διεκδικήσει με αξιώσεις τόσο το
πρωτάθλημα όσο και το κύπελλο.

Μινώταυρος Μουρνιών 
Πέρυσι: 3η θέση, φέτος 2ο όμιλο
Πρόεδρος: Βεργάκης Γιώργος
Προπονητής: Μαρκάκης Γιάν-

νης
Ηρθαν: Χαλκιαδάκης, Τσεσμε-

λής (Κεραμειά), Βακαλουνάκης
(Αρης Β.), Δασκαλάκης (Δόξα),
Καραγιαννάκης (Περιβόλια), Χρι-
στοφιλάκης (Ηρακλής Ν.) ενώ συζητάει
με ένα τερματοφύλακα και ένα επιθετικό από τη Λάρισα. 

Εφυγαν: Σεληνιωτάκης (Απόλλων), Τρουλλινός, Σακουά-
λος (Ηρακλής Ν.), Δημούσης (Πανακρωτηριακός), Στρατου-
δάκης (επέστρεψε στον Πλατανιά) Βαρδάκης (Αρη Σούδας).

Στόχος: Οπως κάθε χρόνο να βρίσκεται ανάμεσα στους
πρωταγωνιστές.

Αρης Βουκολιών
Πέρυσι: 4η θέση, φέτος 1ο όμιλο
Πρόεδρος: Χηνόπουλος Θανάσης
Προπονητής: Παπαδογιάννης Χρήστος
Ηρθαν: Κοκάκης (Κισσαμικός), Τσιόλας

(Θεσσαλονίκη), Μαριανάκης (Ροδωπού), Βού-
ρας (ΙΝΚΑ), Γκόντζος (Σπάθα), Τερεζάκης Στρ.
(Γρανίτης), Στρατουδάκης (Μινώταυρος μέσω Πλατανιά) 

Εφυγαν: Βακαλουνάκης (Μινώταυρος), Λίκα (ΙΝΚΑ), Καβα-
κόπουλος (Ποσειδών Καμ.), Τζαγκαράκης (Ηρακλής Ν.), Λιο-
δάκης (Ιδομενέας), Παπαδάκης Μ. (Σπάθα), Μπάτζιο
(Πανακρωτηριακός), Καβρουλάκης (Δόξα) 

Στόχος: Να πρωταγωνιστήσει και να εμφανιστεί καλύτερος
κυρίως στο οργανωτικό κομμάτι.

Πανακρωτηριακός
Πέρυσι: 5η θέση, φέτος 2ο όμιλο
Πρόεδρος: Χριστοφής Σταύρος
Προπονητής: Παπαδάκης Βασί-

λης 
Ηρθαν: Μπάτζιο (Αρης Βουκο-

λιών), Δημούσης (Μινώταυρος),
Ξανθουδάκης (Αρης Σούδας), Βασι-
λομιχελάκης (ΑΕ Ευόσμου Θεσ/κης)
ενώ αναζητάει ένα κεντρικό αμυντικό. Επί-
σης ήρθαν οι Κουρομιχελάκης, Μπικάκης και Περράκης Γ. από
την ΕΘΚ, ο τελευταίος από την ομάδα των νέων.

Εφυγαν: Μποχώνης (Ερμής Ζωνιανών), Παντελακάκης
(Αστέρας Ρεθ.), Γύπαρης (Ποσειδών Καμ.), Καλλέργης (Αρης
Σ.)

Στόχος: Να διεκδικήσει το πρωτάθλημα και το κύπελλο.

Σπάθα Κολυμπαρίου
Πέρυσι: 6η θέση, φέτος 2ο όμιλο
Πρόεδρος: Κατσιφαράκης Μανώλης
Προπονητής: Κούτας Βασίλης.
Ηρθαν: Μαυρίδης Κ. (Ηρακλής Ν.), Ψα-

ρουδάκης (ΔΑΑΟΧ), Παρασκευόπουλος, Παρέλης
(Κ 19 ΑΟΧ), Αργύρης (ΙΝΚΑ), Παπαδάκης Μ. (Αρης Β.)

Εφυγαν: Γκόντζος (Αρης Β.), Θεοδωρογλάκης (Κεραμειά), Κου-
λάκης (Αρης Σ.), Παπαδομανωλάκης, Μπαμπουνάκης Μ. ενώ στα-
μάτησε ο Αγγελάκης.

Στόχος: Να προκριθεί τόσο στον όμιλο Τίτλου όσο και στους “16”
του Κυπέλλου ενώ βρίσκεται σε ένα μεταβατικό στάδιο έχοντας
ρίξει σε μεγάλο βαθμό τον μέσο όρο της ηλικίας των παικτών της.

Κεραμειά

Πέρυσι: 7η θέση, φέτος 2ο όμιλο
Πρόεδρος: Μαζανάκης Οδυσσέας
Προπονητής: Σπαράκης Γιώργος
Ηρθαν: Θεοδωρογλάκης (Σπάθα), Πα-

τσαρίκας Στ. (Κορωνίδα), Δασκαλάκης Τ.,
Νταμαδάκης Δ., Νταμαδάκης Ι., Καραχάλιος
(Ιωνία 2000), Μαθιουδάκης, Παρδαλάκης (Απόλλων), Βαλάρης
Μ. (Δόξα), Μελισσινός (Γρανίτης), Μανωλακάκης Γ. (Ποσειδών
Καμ.)

Εφυγαν: Τσεσμελής, Χαλκιαδάκης (Μινώταυρος), Κελαϊδής
(Φωστήρας), Χριστουλάκης (Δόξα), Μποντουρί (Απόλλων), Μα-
νωλεδάκης (Ποσειδών Καμ.), Μπουρμπάκης (Αρης Σ.)

Στόχος: Να τερματίσει στην πρώτη 5άδα για να μπει στον
όμιλο Τίτλου.

Ηρακλής Νεροκούρου

Πέρυσι: 8η θέση, φέτος 2ο όμιλο
Πρόεδρος: Μιχαηλάκης Στέλιος
Προπονητής: Μηνάς Γιάννης
Ηρθαν: Τζαγκαράκης (Αρης Β.),

Μηνάς (Παλαιόχωρα), Πετράκης
(Κισσαμικός), Τρουλλινός, Σακουάλος
(Μινώταυρος), Πατούλιας (Δόξα), Κακ-
καράς (Νέος Σαμψών)  

Εφυγαν: Μπεϊνόγλου, Χατζηδάκης, Μπαμπου-
νάκης (ΔΑΑΟΧ), Χαμζάι (Ικαρος Μ.), Χριστοφιλάκης (Μινώ-
ταυρος), Μαυρίδης Κ. (Σπάθα), Σταθάκης (Κρ. Αστέρας)

Στόχος: Να προκριθεί στον όμιλο Τίτλου

Δόξα Παχιανών
Πέρυσι: 9η θέση, φέτος 1ο

όμιλο
Πρόεδρος: Κοκολαντωνάκης

Κώστας 
Προπονητής: Τσομπάνογλου

Γιώργος
Ηρθαν: Καβρουλάκης (Αρης Β.),

Ζιντιρίδης, Γαβαλάς Ιακ. (Ιωνία 2000),
Χρυσός (Κ 17 Πλατανιά μέσω Παγχανιακού), Γαβαλάς Ελ.
(ΕΘΚ), Χριστουλάκης (Κεραμειά), Κορωνάκης (Κ 17 Πλατανιά
μέσω Κρ. Αστέρα), Ρουνάι, Σαχπατζίδης Β. (επέστρεψαν από
Χάλη), Χατζηδάκης (επέστρεψε από Κ 19 ΑΟΧ), Ασημίνας Γ.,
Ασημίνας Δ., Λατζάκης (ΙΝΚΑ).

Εφυγαν: Βαλάρης (Κεραμειά), Δασκαλάκης (Μινώταυρος),
Πατούλιας (Ηρακλής Ν.), Αλμυράς (Αμιλλα), Στεφάτος (επέ-
στρεψε ΔΑΑΟΧ), Μήτρου (ΔΑΑΟΧ), Ξηρουχάκης (Παγχανια-
κός), Σφακιωτάκης (ΙΝΚΑ), Τσαγκαράκης Α. (ελεύθερος)

Στόχος: Ελπίζει να ξαναμπεί στον όμιλο Τίτλου από ένα
αρκετά ισχυρό όμιλο όπως είναι ο 1ος.

Κορωνίδα Βάμου
Πέρυσι: 10η θέση, φέτος 1ο

όμιλο
Πρόεδρος: Τζιλιβάκης Γιάννης 
Προπονητές: Μπερικάκης

Παντελής με συνεργάτη τον
Σταυρουλάκη Κώστα 

Ηρθαν: Παλιουδάκης Στεφ.,
Μαλινδρέτος Χρ., Παπαδάκης Ι.,
Μανιαδάκης Ι., Συγγελάκης Χρ.
(Δάφνη), Κουγεντάκης Γρ. (Ασή Γωνιά),
Γουνάκης Λ. (ΟΦ Αρμένων), Βαρδάκης Στεφ. (Νέοι Εργοτέλη),
Δημητρίου Γ. (Νέοι Αιγάλεω), Τωμαδάκης (Χάλης), Χαριτάκης
Σπ., Χαριτάκης Μ., Κοτρωνάκης (Νέος Σαμψών), Μαυρεδάκης
Σ. (Περιβόλια), Κουντουρόγιαννης (Ιωνία 2000), Αγγελάκης
(Φλόγα Ρούστικων)

Εφυγαν: Πατσαρίκας Στ. (Κεραμειά), Λουσέϊ Ε. (Τιτάν), Μαρ-
κάκης (Κρ. Αστέρας), Βροντάκης (ελεύθερος)

Στόχος: Επειδή είναι μία νέα ομάδα με αρκετά νέα παιδιά
από τον Αποκόρωνα θέλει να μην κινδυνέψει και να παίξει
καλό ποδόσφαιρο

Δύο από τις τελευταίες μεταγραφές του Αρη Σούδας ο Στ. Λιονάκης
(αριστερά) και ο Μ. Χρυσός και ανάμεσα τους ο Ι. Κονταξάκης.

Ο Ν. Βακαλουνάκης που επέστρεψε μετά από χρόνια στον
Μινώταυρο έχει ήδη σκοράρει 8 φορές στο κύπελλο!

Ο Λ. Βεστάκης από την Τριγλία Ραφήνας
-όπου είχε πετύχει 8 γκολ στη Γ' Εθνική-

στην ΑΕΕΚ ΙΝΚΑ.



ράγες και οι σπόροι του φυτού περιέχουν μία
τοξική ουσία, που προκαλεί ερεθισμό του δέρ-
ματος. Οι ράγες αυτές όταν φαγωθούν προκα-
λούν ναυτίες, εμέτους, γαστρεντερίτιδες και
παραλήρημα. 

Είναι ποώδες, πολυετές φυτό το ύψος του
οποίου κυμαίνεται από 30 έως 60 εκατοστά.
Φύλλα οδοντωτά, πτεροειδή το μήκος των
οποίων φτάνει τα 40 εκατοστά και το πλάτος
τους τα 30 εκατοστά. Μοιάζει με το φυτό Arun-
cus, την σπειραία των δασών. Ανθη λευκά με
4-6 σέπαλα, κατά βότρεις. Τα άνθη είναι ερμα-
φρόδιτα (έχουν και αρσενικά και θηλυκά όρ-
γανα) και γονιμοποιούνται από σκαθάρια,
έντομα και μύγες. Οι καρποί είναι μαύρες, λαμ-
περές ράγες, μήκους 10-11 χιλιοστά και πλάτος
8 χιλιοστά. 

Ιστορικά στοιχεία 
Βότανο γνωστό εδώ και εκατονταετίες. Ο

Γουλιέλμος ο κατακτητής, είχε τη φήμη ότι
άλειφε τις σέλες των ιπποτών που αντιπα-
θούσε, κάτι που προκαλούσε ερεθισμούς του
δέρματος και φουσκάλες που έφερναν φα-
γούρα. Το βότανο θεωρούσαν ότι απέκρουε τα
πνεύματα που φύλαγαν θησαυρούς. Η Ακταία η
σταχυανθής, σήμερα δεν χρησιμοποιείται πολύ
στη θεραπευτική. Άλλοτε όμως την χρησιμο-
ποιούσαν οι αγρότες για τον καυτηριασμό των
πληγών των ζώων. 

Συστατικά - χαρακτήρας 
Οι ράγες περιέχουν καρδιογενείς τοξίνες (η

δραστική ουσία, η πρωτοανεμονίνη, συγκεν-
τρώνεται μέσα στους σπόρους) οι οποίες μπο-
ρούν να έχουν άμεση κατασταλτική επίδραση
στον καρδιακό μυϊκό ιστό, και είναι το πιο δη-
λητηριώδες μέρος του φυτού. Κατάποση των
καρπών μπορεί να οδηγήσει σε καρδιακή ανα-
κοπή και θάνατο. Οι καρποί είναι ακίνδυνοι για
τα πτηνά, τα οποία τους τρώνε και στη συνέ-
χεια σκορπίζουν με τα περιττώματά τους καρ-
πούς σε άλλα σημεία συμβάλλοντας στην
δημιουργία νέων φυτών. 

Ανθιση - συλλογή - 
χρησιμοποιούμενα μέρη

Ανθίζει από τον Μάιο μέχρι τον Ιούλιο. Για θε-
ραπευτικούς σκοπούς χρησιμοποιείται η ρίζα
και το αποξηραμένο φυτό. Συλλέγεται από τον
Ιούλιο μέχρι τον Σεπτέμβριο. 

Θεραπευτικές ιδιότητες
και ενδείξεις

Η ρίζα του βοτάνου δρα ως αντισπασμωδικό,
κυτταροστατικό, εμετικό, τονωτικό των νεύρων
και καθαρτικό. Στον Καναδά η ρίζα χρησιμο-
ποιείται ως αντίδοτο για δαγκώματα δηλητη-
ριωδών φιδιών. Θεωρείται χρήσιμο βότανο στη
θεραπεία των νευρικών διαταραχών και ρευ-
ματικό πυρετό. Στην Ινδία χρησιμοποιείται στη
θεραπεία των ρευματισμών, για τη βρογχοκήλη
και το άσθμα. Η μυρωδιά του φυτού είναι φη-
μισμένη για την ικανότητα απώθησης παρασί-
των. Το αφέψημα της χρησιμοποιείται κατά της
ψωριάσεως των φυτών.

Η ομοιοπαθητική χρησιμοποιεί πολύ αυτό το
φυτό, εναντίον των ρευματισμών των αρθρώ-
σεων των χεριών και των ποδιών, καθώς και
εναντίον μερικών γυναικολογικών παθήσεων.
Το παρασκεύασμά του ως φάρμακο είναι εργα-
σία για ειδικευμένους επαγγελματίες που μπο-
ρούν να καθορίζουν την σωστή δοσολογία. Το
βότανο το χρησιμοποιούσαν για να προκαλέ-
σουν εμετό και εξωτερικά για πονόδοντο.

Παρασκευή και δοσολογία
Το βότανο χρησιμοποιείται υπό μορφή βάμ-

ματος που παράγεται από την ρίζα του φυτού. 

Προφυλάξεις
Η ακταία είναι υπερβολικά δηλητηριώδες

φυτό των δασωμένων πλαγιών της Ευρώπης,
αλλά δεν έχουν γίνει μοιραία ατυχήματα. Οι
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Επιμέλεια:

ΣΑΚΗΣ ΚΟΥΒΑΤΣΟΣ

info@herb.gr

ηη
Bιότοπος - περιγραφή

λατινική ονομασία του βοτάνου είναι ACTAEA spicata (Ακταία η
σταχυανθής). Ανήκει στην οικογένεια των Ρανουγκουλιδών. Πε-
ριλαμβάνει 10 περίπου διαφορετικά είδη. Φύεται στη δυτική Ασία
και στην κεντρική και νότια Ευρώπη όπου τη συναντούμε σε δάση,
κάτω από τις οξιές, στα υγρά θαμνώδη μέρη, φράκτες και χαρά-
δρες. Πιο συχνά φυτρώνει σε ασβεστώδη εδάφη. Στη χώρα μας
τη συναντούμε στα δάση των βόρειων περιοχών.

Y.Γ:   Όλα τα προηγούμενα άρθρα της στήλης μπορούμε να τα βρούμε στη διεύθυνση www.herb.gr. 
Επίσης αν κάποιος φίλος αναγνώστης γνωρίζει  οποιαδήποτε  θεραπευτική ιδιότητα βοτάνου του τόπου μας που δεν είναι ευρέως γνωστή ή  έχει κάποιο ερώτημα μπορεί να
το απευθύνει στην ηλεκτρονική διεύθυνση skouvatsos11@gmail.com 

Ακταία η σταχυανθήςΑκταία η σταχυανθής


